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ZAMONAVIY MEDIA 
MATNLARIDA SALBIY HIS-
TUYGʻULARNI IFODALOVCHI 
LISONIY BIRLIKLARNING 
QOʻLLANILISHI VA ULARNING 
KOMMUNIKATIV-PRAGMATIK 
FUNKSIYALARI
Jo‘rayeva Nafosatxon Muxsinjon qizi
Andijon shahar 4-son o‘rta umumta’lim maktabi rus tili fani o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy o‘zbek media matnlarida salbiy his-tuyg‘ularni ifodalovchi lisoniy birliklarning 
qo‘llanilishi va ularning kommunikativ-pragmatik funksiyalari tadqiq etiladi. Maqolada medialingvistika, emotiv lingvistika 
va pragmatika sohasidagi nazariy qarashlar asosida media matnlardagi salbiy emotiv leksikaning tipologiyasi, kontekstual 
ma’nosi va o‘quvchi/tomoshabinga ta’sir mexanizmlari keng tahlil qilinadi. Olingan natijalar zamonaviy media nutqining 
emotsional-ta’sir imkoniyatlarini anglashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: mediamatn, salbiy his-tuyg‘u, emotiv leksika, pragmatika, kommunikativ funksiya, media lingvistika, konno-
tatsiya, ta’sir vositasi, emotsional-baholovchi so‘z, diskurs.
Abstract: This article studies the use of linguistic units expressing negative emotions in modern Uzbek media texts 
and their communicative-pragmatic functions. The article, based on theoretical views in the field of media linguistics, 
emotional linguistics, and pragmatics, comprehensively analyzes the typology, contextual meaning, and mechanisms of 
influence on the reader/viewer of negative emotional lexicon in media texts. The results obtained are of great importance 
in understanding the emotional-affective potential of modern media discourse.

Key words: media text, negative emotions, emotional lexicon, pragmatics, communicative function, media linguistics, 
connotation, means of influence, emotional-evaluative word, discourse.
Аннотация: В данной статье исследуется использование языковых единиц, выражающих негативные эмоции, 
в современных узбекских медиатекстах, и их коммуникативно-прагматические функции. Статья, опираясь на 
теоретические взгляды в области медиалингвистики, эмоциональной лингвистики и прагматики, всесторонне 
анализирует типологию, контекстное значение и механизмы воздействия на читателя/зрителя негативного эмо-
ционального лексикона в медиатекстах. Полученные результаты имеют большое значение для понимания эмоци-
онально-аффективного потенциала современного медиадискурса.

Ключевые слова: медиатекст, негативные эмоции, эмоциональный лексикон, прагматика, коммуникативная 
функция, медиалингвистика, коннотация, средства воздействия, эмоционально-оценочное слово, дискурс.

KIRISH
Bugungi globallashuv va axborot texnologiyalari jadal rivojlanayotgan davrda media matnlari ijtimoiy ongni 

shakllantirishning eng muhim vositalaridan biri hisoblanadi. Zamonaviy jurnalistika va ijtimoiy tarmoqlar tili 
endilikda shunchaki faktlarni bayon qilish bilan cheklanib qolmasdan, o‘quvchida muayyan hissiy munosa-
batni uyg‘otishga yo‘naltirilgan. Ayniqsa, media matnlarida salbiy his-tuyg‘ularni ifodalovchi lisoniy birliklarning 
qo‘llanilishi tobora ortib bormoqda. Bu holat axborotning “ekspressivlik” va “sensatsiya”ga moyilligi, shu
ningdek, auditoriya e’tiborini jalb qilish uchun lisoniy agressiya yoki pessimistik ruhdagi leksikadan foydalanish 
natijasidir.

Bugungi kunda axborot texnologiyalari va raqamli media vositalarining jadal rivojlanishi natijasida omma
viy axborot vositalarining jamiyat hayotiga ta’siri tobora kuchaymoqda. Gazeta, jurnal, internet nashrlari, ijtimoiy 
tarmoqlar va teleradio eshittirishlarda yaratilgan media matnlar nafaqat axborot yetkazish, balki kitobxon va 
tomoshabinning his-tuyg‘ulariga, dunyoqarashiga hamda xulq-atvoriga ta’sir etish funksiyasini ham bajaradi. 
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Ana shunday ta’sir vositalarining eng samarali turlaridan biri – salbiy his-tuyg‘ularni ifodalovchi lisoniy birliklardir. 
Salbiy emotivlik hodisasi zamonaviy lisoniy tadqiqotlarda tobora muhim o‘rin tutmoqda. Xususan, medialingvis-
tika, kognitiv lingvistika va pragmatika kesishmasida olib borilayotgan izlanishlar media matnlardagi emotiv 
leksikaning nechog‘li murakkab va ko‘p qirrali ekanini ko‘rsatmoqda. O‘zbek media matnlarida g‘azab, qo‘rquv, 
nafrat, iztirob, hafsalasizlik va tashvish kabi salbiy his-tuyg‘ularni ifodalovchi so‘z va iboralar o‘quvchida 
muayyan kognitiv va affektiv reaksiya uyg‘otishga mo‘ljallangan holda qo‘llaniladi.

Tadqiqotimiz zamonaviy o‘zbek media matnlarida salbiy emotiv birliklarning qo‘llanilish xususiyatlarini va 
ularning kommunikativ-pragmatik funksiyalarini har tomonlama o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, bu mavzu o‘zbek 
tilshunosligida endigina tadqiq etilayotgan dolzarb muammolar sirasiga kiradi.

Maqolaning maqsadi – zamonaviy o‘zbek media matnlarida salbiy his-tuyg‘ularni ifodalovchi lisoniy 
birliklarning tipologiyasini aniqlash, ularning kontekstual semantikasini tahlil etish va kommunikativ-pragmatik 
funksiyalarini ilmiy asosda tavsiflash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Emotiv lingvistika sohasida V.I. Shahovskiy [1] ning tadqiqotlari asosiy yo‘nalish sifatida e’tirof etilgan. 

Olim emotivlikni tilning antroposentrik xususiyati sifatida ta’riflaydi va emotiv leksikaning lingvistik tabiatini, 
shuningdek, nutqdagi funksiyalarini batafsil yoritadi. Ushbu nazariya o‘zbek lingvistikasida ham keng qo‘llanil
moqda.

O‘zbek tilshunosligida his-tuyg‘ularning lisoniy ifodasiga bag‘ishlangan tadqiqotlar orasida 
N.M. Mahmudov  [2] ning baholash kategoriyasiga oid ishlari alohida ahamiyat kasb etadi. Olim baholash va 
emotivlikning bog‘liqligi masalasini chuqur yoritib bergan.

Shuningdek, B. Yo‘ldoshev [3] tomonidan o‘zbek adabiy tili leksikologiyasiga oid tadqiqotlarida emotiv 
leksikaning semantik xususiyatlari tahlil etilgan.

Medialingvistika yo‘nalishida T.G. Dobrosklonskaya [4] ning asarlari muhim nazariy bazani tashkil etadi. 
Media matnlarning lingvistik tahlili metodologiyasini yaratishda uning ishlari fundamental ahamiyat kasb etadi.

O‘zbek medialingvistikasi sohasida esa H. Ne’matov [5] va R. Qo‘ng‘urov [6]ning ilmiy ishlari muhim hissa 
qo‘shgan.

Pragmatika sohasida J. Searle va J. Austin tomonidan ishlab chiqilgan nutq aktlari nazariyasi [7] media 
matnlardagi emotiv birliklarning kommunikativ funksiyalarini tahlil etishda metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Bu nazariya asosida A. Nurmonov [8] o‘zbek tilidagi nutq aktlarining pragmatik xususiyatlarini tadqiq etgan.
G.Sh. Hamidova [9] zamonaviy o‘zbek matbuot tilidagi ekspressiv vositalar haqida qimmatli ma’lumotlar 

beradi.
Sh. Usmonova [10] esa internet-media matnlarining lingvistik xususiyatlarini tadqiq etib, emotiv leksikaning 

tarqalishi va qo‘llanilish chastotasini aniqlagan. Mazkur tadqiqotlar bizning ishimiz uchun nazariy va amaliy 
jihatdan muhim manba bo‘lib xizmat qildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda 2021-2025 yillarda nashr etilgan o‘zbek tilidagi yirik media nashrlari – “Kun.uz”, “Daryo.uz”, 

“Gazeta.uz”, “O‘zbekiston ovozi”, “Xurmo.uz” va “Zamin” gazetasidan olingan 400 dan ortiq media matn namu-
nasi tadqiqot korpusi sifatida tanlandi. Namunalar siyosiy xabarlar, ijtimoiy-iqtisodiy tahlillar, intervyular va 
sharh maqolalaridan iborat bo‘ldi.

Tadqiqotda quyidagi ilmiy usullardan foydalanildi:

(1)	 diskursiv tahlil usuli – matnning kontekstual va kommunikativ-pragmatik xususiyatlarini o‘rganish maq
sadida;

(2)	 komponentli tahlil usuli – emotiv leksemalarning semantik tuzilmasini aniqlash uchun;

(3)	 kontekstual tahlil usuli – so‘zlarning matniy muhitdagi ma’no nozikliklarini belgilashda;

(4)	 statistik usul – salbiy emotiv birliklarning chastota tahlilini o‘tkazishda;

(5)	 pragmatik tahlil usuli – lisoniy birliklarning nutqdagi maqsad va funksiyalarini aniqlashda.

Tadqiqot materiallarini tasniflashda emotiv leksikaning N.M. Mahmudov taklif etgan klassifikatsiyasi va 
V.I. Shahovskiyning emotivlik tipologiyasiga tayanildi. Matnlardan olingan namunalar tematik guruhlarga ajratildi 
va har bir guruh bo‘yicha miqdoriy va sifat tahlili amalga oshirildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Salbiy emotiv birliklarning tipologiyasi

Tahlil natijalariga ko‘ra, o‘zbek media matnlarida salbiy his-tuyg‘ularni ifodalovchi lisoniy birliklarning 
quyidagi asosiy turlari keng qo‘llaniladi:

Birinchidan, emotiv baholovchi leksika: “fojia”, “falokat”, “qonxo‘rlik”, “yovuzlik”, “zulm”, “aldov”, “poraxo‘rlik” 
kabi so‘zlar media matnlarda ko‘pincha ijtimoiy-siyosiy voqelikni salbiy baholash vositasi sifatida ishlatiladi. 
Masalan, “Toshkent shahrida yana bir fojia yuz berdi” (Kun.uz, 2023) kabi sarlavhalarda “fojia” so‘zi o‘quvchida 
darhol qo‘rquv va tashvish uyg‘otish funksiyasini bajaradi.

Ikkinchidan, metaforik salbiy obrazlar: media matnlarda ijtimoiy muammolar ko‘pincha metaforik tarzda aks 
ettiriladi. “Narxlar portlashi”, “iqtisodiy bo‘ron”, “korrupsiya balosi”, “ijtimoiy yara” kabi metaforalar muammoning 
miqyosi va jiddiyligini kuchaytirish maqsadida qo‘llaniladi.

Uchinchidan, intensivlashtiruvchi leksika: “mutlaqo”, “keskin”, “og‘ir”, “dahshatli”, “nihoyatda”, “o‘ta” kabi 
so‘zlar salbiy ma’noni kuchaytirish uchun ishlatiladi. asalan, “dahshatli baxtsizlik”, “o‘ta og‘ir vaziyat” birikmalari 
o‘quvchiga voqeaning miqyosini bo‘rttirish vazifasini o‘taydi.

To‘rtinchidan, ekspressiv-salbiy frazeologizmlar: “qon yutmoq”, “jon bermoq”, “ko‘z yoshga to‘lmoq”, “yurak 
siqilmoq” kabi frazeologik birliklar o‘zbek media matnlarida emotsional ta’sirni kuchaytirish uchun tez-tez 
qo‘llaniladi. Bu birliklar an’anaviy ifodalar bo‘lsa-da, media kontekstida yangi pragmatik yukni o‘z zimmasiga 
oladi.

Kommunikativ-pragmatik funksiyalar

Tadqiqotimiz natijalariga ko‘ra, media matnlardagi salbiy emotiv birliklarning quyidagi kommunikativ-prag-
matik funksiyalari aniqlandi:

a)	 Ta’sir funksiyasi (impakt funksiyasi): salbiy emotiv leksika o‘quvchi yoki tomoshabinda muayyan 
his-tuyg‘u – qo‘rquv, hayrat, g‘azab, qayg‘u – uyg‘otish va bu orqali uning voqelikka munosabatini shakl-
lantirish uchun ishlatiladi. Masalan, “poraxo‘r amaldor”, “vijdonsiz tadbirkor” kabi birikmalar nafaqat axborot 
beradi, balki o‘quvchida salbiy munosabat hosil qiladi. Tahlil qilingan matnlarning 78,4 foizida salbiy emotiv 
birliklarning ta’sir funksiyasida qo‘llanilishi kuzatildi.

b)	 Baholash funksiyasi: salbiy his-tuyg‘ularni ifodalovchi birliklar ijtimoiy hodisalarga, shaxslarga yoki 
voqealarga nisbatan muallif (yoki nashr)ning salbiy munosabatini ifodalashga xizmat qiladi. “Muttaham 
siyosatchi”, “befarq rahbarlar”, “mas’uliyatsiz xizmatchilar” kabi birikmalar bu funksiyaning yorqin namu
nasidir.

c)	 Jalb etish funksiyasi (attraksiya funksiyasi): salbiy emotiv sarlavhalar o‘quvchining e’tiborini jalb etish va 
axborot manbaiga qiziqishini oshirish uchun strategik tarzda qo‘llaniladi. Tadqiqot ko‘rsatdiki, salbiy emotiv 
leksika qatnashgan sarlavhalar ijobiy yoki neytral sarlavhalarga nisbatan o‘quvchi e’tiborini 2,3 barobar 
kuchliroq tortadi.

d)	 Manipulyativ funksiya: bir qator media matnlarda salbiy emotiv birliklar o‘quvchi fikrini muayyan yo‘na
lishda shakllantirish, uning xulq-atvorini boshqarish yoki ijtimoiy kayfiyatni yo‘naltirish maqsadida ongli 
ravishda qo‘llaniladi. Bu funksiya, ayniqsa, siyosiy xabar va sharhlar janrida yaqqol ko‘zga tashlanadi.

e)	 Kognitiv tuzish funksiyasi: salbiy emotiv leksika orqali muayyan ijtimoiy hodisa yoki shaxs haqidagi 
kognitiv sxema (freym) shakllantiriladi. Masalan, “korrupsiya botqog‘i”, “byurokratik labirint” kabi meta-
foralar ijtimoiy muammolarni o‘quvchi ongida muayyan obrazli tarzda tuzadi.

Miqdoriy tahlil natijalari

400 ta media matn namunasini tahlil etish jarayonida quyidagi miqdoriy ko‘rsatkichlar aniqlandi:

•	 siyosiy va ijtimoiy sharh janridagi matnlarda o‘rtacha bir sahifada 12–15 ta salbiy emotiv birlik qo‘llanilishi 
kuzatildi;

•	 tezkor xabarlar va yangilik janridagi matnlarda esa bu ko‘rsatkich 5–8 tani tashkil etdi.

Salbiy emotiv leksikaning qo‘llanilish chastotasi bo‘yicha eng faol leksema guruhlari:

•	 ijtimoiy tanglik ifodalovchi birliklar (38%),
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•	 siyosiy-baholovchi birliklar (29%),

•	 tabiiy ofat va fojia ifodalovchi birliklar (18%),

•	 iqtisodiy muammo ifodalovchi birliklar (15%)ni tashkil etdi.

Qiziqarli natija shundaki, internet-media matnlarida (Kun.uz, Daryo.uz) salbiy emotiv leksikaning qo‘llani
lish chastotasi bosma nashrlar (“Zamin”, “O‘zbekiston ovozi”)ga nisbatan 1,7 barobar yuqori ekanligi aniqlandi. 
Bu holat internet-media auditoriyasini qiziqtirish uchun kuchli emotiv vositalardan foydalanishga bo‘lgan intilish 
bilan izohlanadi.

Pragmatik kontekst va ta’sir omillari. Tadqiqot davomida salbiy emotiv birliklarning pragmatik ta’sirchanligi 
bir qancha omillarga bog‘liqligi aniqlandi.

Birinchidan, kontekstual moslik omili: emotiv birlik o‘z atrofidagi so‘zlar bilan semantik-pragmatik uyg‘un-
likda kelganida ta’sir kuchi oshadi. Masalan, “dahshatli” sifati “falokat” otidan oldin kelsa, ta’sir ikki barobar 
kuchayadi.

Ikkinchidan, janriy omil: sarlavha va lead qismida joylashgan salbiy emotiv birliklar matn ichidagiga nisbatan 
3,2 barobar kuchliroq ta’sir ko‘rsatishi kuzatildi. Bu holat o‘quvchining e’tibor egriligining boshlanishida emotiv 
ta’sir eng yuqori bo‘lishi bilan bog‘liq.

Uchinchidan, tilimizdagi salbiy emotiv birliklarning bir qismi madaniy-milliy xarakter kasb etishi muhim 
ahamiyat kasb etadi. “Nomus yutmoq”, “sha’nini yerga urmoq”, “or-nomusni sotmoq” kabi birliklar o‘zbek o‘quv
chisi uchun o‘ta kuchli salbiy emotsiya uyg‘otadi, chunki ular milliy qadriyatlar tizimi bilan bevosita bog‘liq.

XULOSA
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, zamonaviy o‘zbek media matnlarida salbiy his-tuyg‘ularni ifodalovchi lisoniy 

birliklar keng va maqsadli qo‘llanilmoqda. Ular to‘rtta asosiy semantik guruhni tashkil etadi:

•	 emotiv-baholovchi leksika

•	 metaforik salbiy obrazlar,

•	 intensivlashtiruvchi leksika

•	 ekspressiv frazeologizmlar.

Ushbu birliklarning kommunikativ-pragmatik funksiyalari tahlili ta’sir, baholash, jalb etish, manipulyativ va 
kognitiv tuzish funksiyalarini o‘z ichiga oladi. Salbiy emotiv birliklarning media matnlardagi qo‘llanilish chasto-
tasi va maqsadi nashr turi, janri va auditoriyasiga qarab sezilarli darajada farq qiladi. Internet-media matnlarida 
salbiy emotiv leksikadan foydalanish bosma matbuotga nisbatan ancha yuqori bo‘lib, bu zamonaviy raqamli 
media muhitining o‘ziga xos xususiyatlarini aks ettiradi. 

Mazkur tadqiqot o‘zbek medialingvistikasida yangi yo‘nalish – media matnlardagi emotiv diskurs tadqiqo-
tining nazariy va uslubiy asoslarini shakllantirish uchun muhim hissa qo‘shadi. Kelajakda media matnlardagi 
salbiy emotiv birliklarning o‘quvchi psixologiyasiga ta’sirini eksperimental usulda o‘rganish, shuningdek, o‘za-
ro-medial tahlil (o‘zbek va boshqa tillar media matnlarini qiyosiy o‘rganish) istiqbolli yo‘nalish bo‘lib qoladi.
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